tinuationem, ut cum uno vel alio procerum secum habitantium, folebat certa lapidum onera extra lapicidium ferre quotidie. Tandem circa annum domini millesimum quadringentesimum quinquagesimum mortuus est, et ex parte aquilonali majoris altaris in choro sepelitur. Cui per supplicationem regiam successit A. D. 1450.

MAGISTER THOMAS LAWDER, Magister de Sowtray, ac praeceptor regis Jacobi secundi, vir grandaevus et sexagenarius, et adeo per capitulum primo recusatus, tandem in episcopum Dunkeldensem feliciter consecratus est. Pontifex iste venerabilis, literas divinas doctus, fidem suis parochianariis per se praedicavit; et quos inobedientes Deo et principi reperit, primus moribus et vita perdomuit: ac ubi agrestis ille populus feroci animo patriam depopulabat, magna suffultus familia, et habita ballivo suo commissione regia, patibuli poena coercebat: Illum praecipue praedonem Makbre, cum filiis et complicibus suis, sua sagacitate perdidit, qui tunc inter omnes famosissimus habebatur. Postea vero unum *lie jorneir*, hoc est vagantem per terras episcopi et ecclesiae, compellebat ut ei victus et pecunia solveretur, de tribu Duncani Hibernice Cladonoquhy, carceribus mancipavit; et propterea tribus illius caput, Alexander Roberti, prefatum pontificem die sancto Pen-

ticoſtes, in eccleſia ſua majorem celebrantem miſſam, ſagittis, vi et armis, ac manu armata, infra eccleſiam invaſit, ita ut relictis miſſarum ſolenniis, trabes chori ſcandere compulſus eſt epiſcopus. Sed dictus Alexander, tyrannus alias implacabilis, recepto ſecum contribuli ſuo, receſſit; et dum pontifex regi quaerelam feciſſet, Rex dictum Alexandrum ultimo puniviſſet ſupplicio, niſi dominus Glammes (regia magnus in curia,) data dicto Alexandro filia abſque dote, rem compoſuiſſet, regium placaveſſet animum, et pontificis injurias ob gratias curiae obtinendas deliniret. Hic etiam pontifex, a Jacobo ſecundo rege Scotorum illuſtriſſimo, impetravit omnes terras eccleſiae ſuae ex parte boreali aquae de Forth, in unam baroniam, vocatam baroniam Dunkeldenſem, incorporari, data una ſolum in curia Regis de Perth ſecta; et omnes terras dominicales de Preſtoun, Bonkill, Abirlathy, Crawmuud, et Abercorn, ac caeteras terras ſuae eccleſiae, ex parte auſtrali aquae de Forth, in unam baroniam, vocandam Aberlathy, et pro una ſecta in curia Regis de Edinburgh. Hic etiam pontifex navem eccleſiae, inceptam a Roberto Cardeny predeceſſore, laudabiliter conſummavit, vitro fenestras omnes decoravit, tigna velavit et in conſummationis ſuae deus, porticum eccleſiae ante januas auſtrales ſtruxit, et ſculptoria arte ymagines ibidem, quam decenter locavit. Poſtremo eccleſiam ipſam propriis manibus dedicavit, anno domini milleſimo quadrin-

gentesimo sexagesimo quarto. Nec sic lassus opere sancto, campanile fundavit, quinto Martii, anno domini millesimo quadringentesimo sexagesimo nono; et continuando opus in altum, ut cernitur, confluxit. Et similiter totalem domum capitularem, die decimo tertio kalendarum Aprilis, anno domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo septimo, fundavit, et structura munitissima finivit. Et eodem anno, pacificata patria, synodum suam in ecclesia sua tenuit, quae prius semper propter roboriam Catheranorum contra ecclesiasticos factam, apud Tullilum teneri solita est. Hic etiam sacerdos magnus et pontifex dignissimus, nunquam a bono opere cessans, fundavit pontem super aquam de Taya, prope suum palatium, partim de lapidibus et partim de lignis, die octavo mensis Julii, anno domini millesimo quadringentesimo sexagesimo primo. Decorem tamen ecclesiae suae minime oblitus, plures vestes, cappas sacras, sacerdotales et sericas adduxit, vasaque argentea, viz. sex candelabra, unum calicem, duas phioas, tres ampullas, pixidem crisnatis argenteum, crucem in qua est pars crucis dominicae ligni, pixidem pro Eucharistia argenteum satis ponderosum, vasculum aquae benedictae, et duo asperforia de argento, duo thuribula argentea: Fecit etiam ad majus altare, antemurale depictum viginti quatuor miraculis Sancti Columbae, et duas desuper ymagines ejusdem, duas columnas, et desuper duos angelos; ac honeste quin-

decim candelabra cereos gestantia, in laudem Salvatoris, secundum revelationem in apocalypsi habitam, duas pendulas de ferico, columnam pro cereo paschali gestando, cathedram episcopalem, et stalla chori. Et nihilominus divinum cultum multipliciter augmentavit: Primo capellanum et choristam de Inwer fundavit; similiter missam quotidianam de requie cum nota in folio Sanctae Crucis; erexitque ecclesiam de Mwkkerfy, et vicarias de Alyth et Aberlathi in prebendas; conquistavit hospitium in Perth, et aliud in Edinburgh, ecclesiae et successoribus suis; sex etiam juvenes puerili voce in choro cantaturos instituit, et de stipendiis providebat; missam quotidianam de requie in loco fratrum de Tulihum cantandam fundavit; etiam fundavit capellaniam Sancti Martini Edinburgi, ubi sedet officialis pro tribunali; et in locis fratrum praedicatorum de Edinburgh et Perth anniversaria fundavit. Et cum jam senuerat, ad suum in Romana curia episcopatum refugnandum, in favorem spectabilis viri magistri Jacobi Levingtoun, filii domini de Salcotis, tunc ecclesiae decani, procuratores constituit; sed quia Thomas Spens Aberdonensis episcopus, curiam regiam exterisque nationes sua providentia pacificando regebat, voluit ad Dunkeldensem ecclesiam transferri; ideoque hujusmodi promotio in Romana curia impedita fuit. Tandem curia regia placata, et missis ad Romanam curiam venerando viro magistro

David Meldrum, canonico et officiali Dunkeldensi, prebendato de Cragyn, et Magistro David Colden ecclesiae succentore, dicto Magistro Jacobo decano de episcopatu est provisorum, reservatis Thomae episcopo dignitate episcopali pariter cum fructibus episcopatus Dunkeldensis ex parte australi aquae de Forth. Demum plenus dierum et bonis operibus, quae hoc libello propter legentium taedium omittuntur, obiit venerabilis iste pontifex Thomas, quarto die mensis Novembris, anno domini millesimo quadringentesimo A. D. 1481. octuagesimo primo, cuius est hoc epithaphium—

*“ Grex sine moestitia Christo pia funde precata
 Pro pastore Thoma Laudis aureola,
 Quem Sanctum Neuma ducat, pius atque Columba.
 Ad coeli summum, Virgo Maria, thronum,
 Vixerat hae sede praeful fulgendo decore,
 Annis terdenis, actibus innumeris.
 M semel, L semel, X ter, ac uno, C quater, annis,
 Quarto vero die mensis [Novembris] obiit.”*

Sic cum sedisset annis viginti sex, loco cessit, et ei successit

JACOBUS LEVINGTON, Dunkeldensis ecclesiae decanus, rector de Forteviot et Weme ecclesiarum, vir statura procerus, affabilis, mitis, prudens et dives, ob cuius prudentiam in regni cancel-

larium est delectus, consecratur in sua Dunkeldensi ecclesia, dominica proxima post festum nativitatis beati Johannis baptistae, anno domini millesimo quadingentesimo septuagesimo sexto, per Johannem Hepburn Dowmblanensem, Johannem Balfour Brechinnensem, praefatumque Thomam, universalis ecclesiae episcopos. Hic pontifex, si non negotiis curiae impeditus, et spe promotionis suae ad archiepiscopatum Sancti Andreae, ad magis ardua tendisset, insignia fecisset opera, quum, in minoribus constitutus, ecclesias quas obtinuit multum decenter ornavit; nec episcopus factus a bonis operibus cessavit; altare Sanctae Katerinae virginis et martiris in ecclesia construxit et dotavit; capellaniam etiam in honorem divi Columbae patroni, ad altare Sancti Martini in ecclesia collegiata beati Egidii de Edinburgh, perpetuavit; pontem a predecessore suo Thoma apud palatium episcopale Dunkeldense constructum altius erexit, adeo ut vulgo diceretur, *Pontem Pontifex Perpetuavit*. Seculi curis demum superatus, postquam episcopus sedisset annis septem duobus mensibus et tribus diebus, (mortuo predecessore, anno uno mensibus octo ebdomada una et quinque diebus,) Edinburgi, die Sancti Augustini doctoris Aurelii, anno domini millesimo quadingentesimo octuagesimo tertio, diem clausit extremum, et in Emonia insula sepultus est. Post cujus sepulturam, electus est in episcopum per capitulum,

A. D. 1483.

ALEXANDER YNGLIS ecclesiae Dunkeldenfis decanus, et Sancti Andreae Archidiaconus principalis, in decretis licentiatus, clericus rotulorum et regiftri ac concilii fupremi domini noſtri Regis Jacobi tertii, vir magnanimus et prudens, per Regem ad epifcopatum nominatus, et omnium curialium favore aſſumptus : ſed Papae confirmationem non obtinuit, eo quod promotus eſt in Romana curia

GEORGEUS BROWNE ecclesiae Aberdonenſis cancellarius, ac rector de Tynyngame, Sancti Andreae dioceſeos Dundee ortus, patre Georgeo Browne burge theſaurario, domini de Mydmar filio, Johanna Balbirny matre ; ibidem grammaticam doctus, Sancti Andreae ad tempus in artibus ſtudens, Pariſiis eſt graduatus. Ad partes rediens, initio ſtudii in collegio Sancti Salvatoris receptus eſt quatuor regentium unus. In preſbiterum per Thomam Lawder epifcopum praedictum eſt ordinatus, vigeſimo ſexto Maii, anno domini milleſimo quadringenteſimo ſexageſimo quarto. Ad Romanam curiam, pro promotione Magiftri Georgii Carmichell in epifcopum Glaſguenſem, orator dicti Regis miſſus eſt ; ubi, notus coetui cardinalium, ex frequentia quam ibidem habuit, familiaris

Nota. Hoc cognomen Boria duas syllabas habet, s. Bor, et Ja, et sic legi debet.

reverendissimi patris Rodorici Boria episcopi Portuensis et vicecancellarii ascriptus est; cujus mediis per Sixtum Papam quartum in Dunkeldenfem episcopum est promotus; Romaeque ejus consilio, per Alfontium episcopum Civitaten: ex commissione Papae, affissentibus secum Sancto Oloren: et Petro Maftaurien: episcopis, in ecclesia Sancti Jacobi Hispanorum in urbe, in episcopum consecratus est, anno domini millesimo quadringentesimo octuagesimo quarto. Sic tamen pacificus non erat; ymmo, literis regiis, apud summum Pontificem et reverendissimorum coetum cardinalium, ac constitutionibus parliamentorum regni, ob promotionem hujusmodi, rebellis et proditor est declaratus; et instanter saepe supplicatum est Papae, per Regem, promotionem hujusmodi retractare: sed resistente dicto vicecancellario, res integra permanfit. Interim etiam apud Regem, pro parte Georgii, per Robertum Lawder dominum Bass, (*Robert with the borit quhyngar* vulgariter nuncupatum,) est multis mediis supplicatum. Et idem Georgius pontifex a curia Scotiam veniens, in insula Sancti Columbae de Emonia applicuit, ubi ut loci ordinarius favorabiliter est receptus; bullis suis ante ejus adventum per dictum Robertum executioni demandatis: et cum aliquando idem Robertus, in curia sollicitando, januas Cauftri Puellarum venisset, favore Alexandri electi, eidem ingressus negatur: aspiciente Rege, et per fenestram audiente,

janitori dictus Robertus respondit, “ Mibi negas ingressum, et regiam presentiam, ideo mittam extra murum Anglos quorum favore exaudiar :” quibus ex verbis, Rex allectus, recepta pecunia, placatur; et eo melius, quod dominus Johannes Ramfay Regi primo dilectus, affedationem ecclesiae de Abercorn pro quadraginta mercis episcopo solvendis obtinuit; quae, mortuo Rege, dicto domino Johanne in Angliam deportato, libera episcopo rediit. Hiis et aliis mediis, obtentis Regis et dominorum favoribus, cum electo pacem fecit, remissis eidem fructibus per eum, tempore litis, receptis. Tunc licet pacificus, magnis onerabatur debitis, de quibus paulatim satisfecit; et interim favores patriae, liberalitate et magnis in familia expensis, hilaritate et astutia, obtinere meruit: debitis postmodum solutis, ad bonorum operum otium, totum animum dedit. Primo circa curam dominici gregis sibi commissam vigilans, doctos viros Dunkelden adduxit, quibus officia majora commisit; viz. subdecano commissariatus pariter et ruralis decanatus officium, per universam dioecesim: quot focarii, quot adulteri et incestuarii, per subdecanum, eo assistente, sunt correcti, nec clericos nec laicos dictae dioeseos latet. Subdecano ad Romanam curiam misso, in officiis praedictis perdoctum et omnino spiritualem virum Magistrum Walterum Brown, sacrarum literarum bacallarium, in jure canonico apprime eruditum, in officialem generalem,

et decanum ruralem ordinavit, et stipendiarium sustentavit. Crescente postmodum populo, consilio ejusdem officialis, totam diocesim in quatuor decanatus divisit; unum in limitibus Atholiae et Drumalbane; secundum in partibus Angusiarum; tertium per Fyfe, Fothrik, et Strathern; et quartum in partibus australibus ultra aquam de Forth. Quibus praefecit in Atholia, dominum Thomam Greig, propter patriae ydionia, suamque corrigendo austeritatem; in Angusia, Alexandrum Myll scriptorem praesentium, licet immeritum; in Fyffe, Fothrik, et Strathern, de Forgundyny praebendarium; ex parte australi aquae de Forth, Magistrum Thomam Grenlawe, et post eum, Magistrum Matheum Ker, quos etiam commissarios et illic poenitentiarios habuit: Nec alios talibus praefecit officiis, quam ecclesiae suae canonicos, et ydoneos doctosque viros; curam vero suae poenitentiariae, majori semper et doctiori suae ecclesiae commisit. Mediis autem suis, fratres minores et praedicatores hibernici ydionatis peritos, in partibus superioribus suae dioeceseos, semel ad minus in anno, praedicare et confessiones audire misit; dictum de Forgundyny praebendarium, tunc pedagogii in Sancto Andrea principalem, stipendiis suis ad ecclesiam suam praedicaturum adduxit, sibi que de annua pensione et expensis ordinariis in domo et familia providebat, usque dum in ecclesiae suae canonicum est promotus; quorum in praedicationibus

exercitio, parochiani et diocefani fui, peccata, ad triginta annos tunc elapſos tecta, confiteri et abſolutionem obtinere meruerunt; publice vero peccantes adeo tempore ſuo ſunt puniti, ut pauci mortis ſuae tempore, in gravibus exceſſibus ſunt delati. Nunquam tamen, de pecuniis in redemptionem peccatorum datis, intromittere voluit; dicens, “ Oleum autem peccatoris non impinguet caput meum;” illam tamen pecuniam ad uſum eccleſiae parochialis peccantium, et reparationem applicari fecit earundem: Sicque ſpiritualement curam ſibi commiſſam regi fecit. Nec propter hoc in temporalibus negligens erat. Sicut episcopum illius eccleſiae oportet eſſe ſtrenuum, quia ſemper a ſecularium incurſibus vexata erat; ideo toto conatu, eccleſiae poſſeſſiones menſae ſuae pertinentes, etiam canonicorum et capellanorum, viriliter (nullis computatis expenſis, conſilio tamen praehabito) defendebat.

Primo, Ubi Thomas Lawder ejus predeceſſor, Jacobum Forthingay ſuper injuſta detentione terrarum eccleſiaſticarum de Fordale in litem longam traxerat; ſed quia (ut dicebatur) Andreas dominus Avandale, tunc Scotiae cancellarius, laicis contra eccleſiam, ubi poſſeſſio non erat pacifica, favebat, dicto praefertim Jacobo, quia ſibi in hominem obligatus erat, negotium, lite incepta, ſinem in curia Regis non habuit: Ideo idem Thomas ſuis ſucceſſoribus

in testamento mandavit, sub anathematis poena, easdem terras de Fordale ad usum ecclesiae reducere. Titulus autem contra ecclesiam allegatus erat, quod terrae dicto Jacobo Fothringaye hereditarie pertinebant, de supremo domino nostro Rege tentae erant. Sed re vera ita non erat, sicut ex registro ecclesiae et instrumentis inventis patet, quod Duncanus episcopus, Waltero de Fothringay et certis haeredibus pro quadraginta solidis locavit; et quia calamitatum tempore, cartae dictae ecclesiae, ut fertur, pro securae earum custodia apud insulas delatae sunt, nec hactenus reductae, ideo possessor terrarum haereditatem sibi, et Regi superioritatem allegavit; sed prudentia ipsius Georgii Pontificis, longa lite, magnis expensis, et etiam placato possessore pecunia, terris et assedationibus, ad ecclesiam sunt reductae; quas fratri suo Ricardo et haeredibus masculis de corpore suo procreandis, pro quadraginta mercis annuatim in feodifirma locavit, prout in processu et instrumentis ecclesiae plenius habetur.

Secundo, Quia ad usum suum et ecclesiae, terras de Mwkkerfy accepit, dominus Jacobus Creichtoun de Strathord miles, detentor earundem, eidem pontifici multum nocivus erat, et insidiabatur: adeo ut eundem pontificem cum plusquam quadraginta equitibus familiaribus, ad curiam regiam prope pontem de Erne properan-

tem, miles cum duodecim equitibus temerarie invasit, et armis aggressus est pontificem et suos; quod nisi idem pontifex et secum ecclesiastici existentes familiares episcopi compeverissent, idem Dominus Jacobus cum suis gladio percuterentur. Mediatione igitur ecclesiasticorum pax secuta est pro tunc; et ad convincendam militis malitiam episcopus retrogressus usque civitatem pervenit, et miles curiam adiit, ex tunc semper tenentibus episcopi nocivus, praesertim de Pettindyny et Kynwaid. Quare episcopus, milite infcio, terras de Wester Kynwaid, Wester Lowftoun et Ester Lowftoun, ecclesiae fructibus de Crawmund pro triennio Roberto Waws burgenfi de Edinburgh domino earundem assignatis, emit, ecclesiaeque suae admortizatas, et baroniae Dunkeldenfi unitas, regia liberalitate obtinuit; eo tamen pacto, ut darentur de ecclesia in capite tenendae cuidam seculari, servitium forinfecum supremo domino nostro Regi impensuro. Conquestis vero terris illis, et in medio earundem, super terris ecclesiasticis de Kynwaid, maneriem construxit; et sic terras illas et ecclesiae tenentes in pace observavit.

Hac plaga et parte limitum episcopatus pacificata, novus fur-rexit inimicus Jacobus Hering de Clony dictus, filius primogenitus et haeres Davidis Hering de Lethindy. Adeo inquilinos

terrarum ecclesiasticarum de Kincarnis, cancellario tunc Magistro Georgio Brown, et praebendario de Ruffill tunc domino Thomae Byne pertinentium, vexavit, quod non finebat eorum animalia, nec in propriis nec communibus pascuis, ultra terram eorum cultam depasci, allegans terras ecclesiasticas ultra terram cultam pertinentias et privilegia non habere; et propterea quotidie namari fecit armenta et detineri, quousque pauperes inquilini ad curiam dicti Jacobi venirent et servitium et obsequium dicto Jacobo, autumni, feminis, et aliorum laborum temporibus, sponderent, in maximum ecclesiae libertatis dampnum. Dicti igitur cancellarius et Ruffill praebendarius, frequentes dicto pontifici suo querimonias exposuerunt; quas idem pontifex ferre non valens, contra dictum Jacobum, primo, via perambulationis remedium attemptavit, commissionique causam, de consensu Jacobi, obtinuit Willielmo comiti de Eroll; et die perambulationis statuto, partibus et patria in magno numero, super pascuis debatabilibus, vigilia Simonis et Judae, convenientibus, idem Jacobus, multum ut erat astutus municipalibus regni practicus, quia sperabat pro ecclesia victoriam, evadendo proposuit Judicem non juratum, et sic cessata est perambulatio illa. Pontifex vir sapiens considerans Jacobum de causa sua desperare, et post multas expensas factas delusorie evasisse, respondit, " Expendentur de bonis Sancti Co-

lunbae mille librae, si ante festum Pentecostes proximum non habeam alium vicium cum quo perambulabimus." Jacobus vero ad mitigandam pontificis magnanimitatem, concordiam quaesivit; et arbitratoribus electis et convenientibus, subterfugiente semper dicto Jacobo, nihil est actum. Tunc pontifex, suorum canonicorum, stipendiariorum secularium, et doctorum curialium, maturum habuit concilium; quo decretum est, jus terrarum de Clony, Congragy et Cardyneis, cum pertinentiis, Regi, et Johanni Stewart filio et haeredi quondam Walteri Stewart, pertinere. Consultus sic, idem reverendus pater, ex mandato regio, copiam e registro omnium decretorum appretiationum, et cartarum dicto Jacobo factorum, sub authentico obtinuit. Primo jus regium earundem terrarum, datis quingentis mercis, deinde jus quod habuit idem Johannes, pollicitatione facta de terris sibi in haereditate concedendis, utrumque obtinuit. Et pro prosequenda lite, de consilio dicti reverendi patris, dictus Johannes jus suum ad terras de Petty Georgio Blair vendidit; pecuniam dictus R. P. ad litem fovendam accepit; et per summotionem regiam ad ejus et Johannis praedicti instantiam, vocato dicto Jacobo et Andrea Hering ejus filio, feodi recti earundem terrarum domino, coram consulis regiis, lis tali diligentia prosequitur, ad retractationem decretorum contra dictum quondam Walterum Stewart obtentorum. Tinentes sibi

iidem Jacobus et Andreas coram eisdem confilibus proposuerunt, dictum Walterum Stewart approbasse et ratificasse omnia decreta contra eum, in favorem dicti Jacobi lata, necnon appretiationem et infeodationes praedictarum terrarum inde secutas; obligasseque se et heredes suos in contrarium non devenire, sub poena mille mercarum: Adque dictam suam intentionem probandam, duo instrumenta produxit, signis et subscriptionibus Willelmi Barry et Johannis Kowgask subscripta et signata; quae improbauda civiliter Magister Jacobus Henderfoun, Regis et dicti Johannis Advocatus, se obtulit; et e contrario ad recognoscenda et verificanda illa eadem, dicti Jacobus et Andreas terminum eis praefigi postularunt. Tunc confules praedicti certum peremptorium terminum utrique partium, ad respective instrumenta probanda et improbanda assignarunt; et dum ventum est ad testium in causa productionem, relatum est, instrumentorum datam post mortem dicti quondam Walteri fuisse. Magis timentes iidem Jacobus et Andreas, et de causa desperantes, voluntati dicti pontificis, unacum Johanne Retray de eodem milite, et Georgio Brown, Dunkeldenfis ecclesiae cancellario, tanquam eidem assessoribus, se submiserunt. Sic omissa lite in curia regia, aliquamdiu litigatum est coram dicto antistite Georgio et suis assessoribus; comparante dicto Johanne Stewart per se, et procuratorem suum Andream dominum Gray, sub cujus

tutela, ex testamento paterno, est legatus; et ex adverso dictis Jacobo et Andrea personaliter per seipfos; et finaliter in causa usque ad sententiam diffinitivam inclusive processum est, ut in processu coram eis deducto, mea manu totaliter scripto, et in registro ecclesiae servato, plenius continetur. Mediis tamen venerabilis patris Laurentii abbatis Infulae Missarum, filii Laurentii domini Oliphant (cujus nepos dictus Andreas ex foreore fuit,) est transactum, et in causa concordatum, ut dicti Andreas et Jacobus, necnon Johannes Stewart, tanquam heres patris, pro quo lata est sententia, omnes hujusmodi terras in manu Regis domini superioris earundem resignarent, in favorem dicti Georgii et ecclesiae suae: et propterea, ad dirimendam omnem litem in futurum, dictis Andreae et Jacobo, in feodo et libere-tenemento, idem pontifex, consentiente capitulo, dedit terras dominicales de Megill, sub reverfione quadringentarum mercarum; quas terras postea idem reverendus pater redemit, data illa pecunia, postquam idem Jacobus et Andreas terras ad quinquennium possedissent. Dicto Johanni Stewart pro jure suo, quod pinguius erat, tum quia haeres patris et in ejus favorem contra praefatos Jacobum et Andream, lata est sententia superius commemorata, dedit terras de Clony, Concragy, Adamstoun, Burroustoun, et Myltoun; sed quia idem Johannes murmurabat sibi secundum contractum inter eos non esse satisf-

factum, idem pontifex dedit eidem terras de Arntully, quas reputavit per eum conquestas quia pro redemptione litis habitae contra eum et ecclesiam suam per Regem, super terris illis de Arntully, et Mukkerfy, dedit Regi fructus ecclesiarum de Aberlathy et Crammund pro triennio; quamvis placatis partibus, terras ipsas de Clony, Concragy et Cardynis in manibus Regis resignatas, aliter non poterat habere suae mensurae et baroniae annexas et admortizatas, nisi datis, ultra praemissa et expensas litis, trecentis mercis. Et, ut bene novi, conquestus illarum terrarum non habebatur minus mille libris; quas expensas idem pontifex minime fecisset, nisi propter liberationem suarum et subditorum terrarum ecclesiasticarum; tum quia tempore Thomae Lawder praedecessoris sui, latrunculi impositi in lacu et fortalicio de Clony non sinebant victualia ecclesiae de Alithe importari ad Dunkelden, ymmo vi rapiebant; tum quia amoto proximo nocivo, pascuum commune in praesentem diem non negatur tenentibus Cancellarii et praebendarii de Ruffill. Et cum equitare solebat inter Dunkelden et Clony, consideravit per totam viam illam qua itur per Stentoun et Capeth, omnes tunc terras pertinere ecclesiae Dunkeldensi, praeter terras ecclesiasticas de Fordowy, tentas de Abbate et Conventu de Dumfermeling; volens mitram augere et per terras proprias inter dicta palatia equitare, primo conquestivum superiorita-

tem immediatam earundem terrarum, unacum quarta parte villae in proprietate, a Johanne Blair de Ballgillo, tenente dictorum abbatis et conventus; et compositionem fecit cum eisdem abbate et conventu, et in excambium dedit eisdem superioritatem terrarum de Logy prope Dumfermling, et duas mercas annui redditus earundem. necnon et quatuor mercas annui redditus de Newtown de Aberdour; accedentibus ad hoc capellanorum consensu et confirmatione regia. Et sic Episcopus potest quadruplici itinere equitare, inter palatia praedicta, in propriis et canonicorum suorum terris, viz. per Cardineis, per le Letter, et per Stentoun, et Capeth.

Hiis Ecclesiae impetratis, conquestus est a Rege in feodifirma, pro quadraginta solidis annuatim, forestam et terras de Birmane, terras et silvam de Logy, cum pertinentiis; et easdem, ac terras de Mwkkerfy et Arntully semper usque tunc per Regem calumpniatas, ecclesiae suae et baroniae Dunkeldenfi concedi, uniri, annexari et pacificari obtinuit, datis Regi ut praedicitur, fructibus ecclesiarum de Crawmund et Aberlathy.

Vocatus etiam idem reverendus pater pro evictione terrarum de Mwkkerfy, vel ad warrantizandum *lie canis* de Kingorn, obtinuit

decretum Dominorum Concilii, per evidencias per me ejus nomine ostensas ; per quod liberatur ecclesia ab evictione praedicta, super quo idem reverendus pater fieri fecit processum in registro ecclesiae observatum.

Nunc descendo ad fundationes per eum factas ; et primo altare in sua ecclesia, et capellanum ad illud perpetuum, in honorem divae Virginis Mariae (*libera nos a poenis inferni*) ad dextram principalis altaris divae Virginis in eadem ecclesia. Et quia in anno domini millesimo quingentesimo, saevissima regnavit pestis per totum regnum Scotiae, et, ut fama fertur, civitas Dunkeldensis illaesa, meritis divi patroni Columbae, a contagione pestifera semper permanfit ; ideo in honorem ejusdem, per annum integrum, suis expensis cantari fecit missam cum nota, ad majus altare, omni die in secundo pulsu ad matutinas ; et anno finito quia civitas et maxima circumjacentis patriae pars, a peste intacta permanfit, ideo missam ipsam quotidie dicendam, datis ad hoc quatuordecem libris annui census praediorum rusticorum, fundando perpetuavit. Ac ut celebrantes eandem missam ecclesiam decorarent, tedioque nec afficerentur, septem elegit chori vicarios, decem librarum stipendio conductos, ad septem ecclesiae altaria nondum fundata, viz. divorum Martini, Nicholai, Andreae Apof-

toli, Innocentium, Omnium Sanctorum, Stephani prothomartiris, et Johannis baptiste, in honestate fervenda; quodque per singulos dies omni septimana, unus illorum in turno suo missam celebraret; quae hactenus in secundo pulsu ad matutinas opportune fervatur, ad quam devoti ecclesiastici et bonis operibus seculares affueti, advenaeque itineraturi, exultantes conveniunt.

Deinde unum altare et capellanum perpetuum in ecclesia parochiali de Dunde, sui baptisimatis loco, in honorem Sanctae Mariae et Trium Regum, constructis ad hoc satis ample terris burgalibus per eum conquestis, necnon annuo reddito decem librarum terrarum de Kirkbuddo, construxit, ornavit, dotavit et fundando perpetuavit.

Duas etiam capellanas in capella beatae Katerinae virginis et martiris infra lacum de Clony, easque in sui et suorum familiam successorum ascribens, ex annuo reddito praediorum rusticorum similiter perpetuando, fundavit; quam capellam et totum locum fortalitium in dicta insula (excepta majoris turris volta) a fundamentis construxit et reparavit. Et quia in antiquo ecclesiae suae registro invenit fuisse aliquando praebendam hospitalitatis ex terris de Ferdisschawe constitutam, quas sui predecessores episcopi, sicut et terras de Gawy, suae mensurae applicaverant, accedente ad

hoc omnium canonicorum assensu, in praebendam reduxit : Et quia ad supportandum onus hospitalitatis, fructus terrarum exiles erant, ideo conquestus est terras de Litilkethik, et praebendae univit ecclesiam de Logybride, et inde magistrum instituit hospitalitatis, et septem pauperes per eum regendos et sustentandos, ipsumque magistrum, ecclesiae suae canonicum, ceremoniarumque magistrum et continuo residentem, perque capitulum suum ad hoc eligendum et praesentandum, ordinavit ; prout in reductionis hujusmodi fundatione, auctoritate apostolica confirmata, plenius modificatur.

Et quia, ut praescribitur, pestis epidimicè pullulabat, attendens pontifex praedictus raritatem parochialium ecclesiarum, et propterea ad funera concursum totius patriae periculosum ; et quia parochia tunc Litill Dunkeld nuncupata, lata erat et dispersa, fedecim habens miliaria longitudinis, ideo illam divisit ; primo in duas parochias ; unam parochialem de Litill Dunkeld antiquitus constructam ; aliam de Capeth, ubi suis sumptibus chorum struxit, et ornavit depicto antemurali, fenestras vitro decoravit : Et parvam vicariam, quam habuit mitrae annexam, vicario in sustentationem [dedit] unacum monte in quo fundavit ecclesiam, prius vulgariter nuncupato *Mutehill*, et quatuor acras terrae in glebam ecclesiae, prout ad longum in fundationis carta habetur, sigillis

dicti patris authentico, et communi capituli, meaque subscriptione, roborata.

Hoc mirandum quod sequitur mecum iudicavi non praetereundum. Antequam ecclesiam fundaverat, timens pestem per patriam pullulare, volens providere de ecclesiastica sepultura, cimiterium signavit, dicavit et benedixit; quosdamque peste laborantes, in terris suis ecclesiasticis de Capeth, visitavit, et sacramenta ecclesiastica eis ministrari fecit: Altera vero die aquam fecit benedictam, in qua lavavit os beati Columbae, et cum cancellario eis ad bibendum misit, quam multi recipientes sani facti sunt. Unus vero protervè cancellario respondit, " Quid mittit nobis episcopus aquam ad bibendum? malle misset michi optimam suam cervisiam." Ille vero, cum reliquis aquam Sanctae Columbae non recipientibus, in peste obierunt, et ad numerum triginta personarum, in uno infra dictum cimiterium monumento, sepulti sunt.

Postmodum vero intelligens, populum dictarum parochiarum auctum, et in superioribus partibus de Capeth parochiae ydioma esse Hibernicum, ideo ad hoc, in honore divae matris Anuae, ecclesiam parochialem inter nemora in terra sua ecclesiastica sita de Dowaly construxit, dotavit, et mansum pro presbitero assignavit, sicut monumentum desuper, autentica forma conceptum, ad plenum testatur.

Ecclesiam parochialem Sancti Servani, quae principalis erat illius parochiae quae Tybermure dicitur, restauravit et construxit; vicarium perpetuum ibidem constituit, et fructus vicariae unacum gleba ex parte boreali aquae de Almond assignavit, prout in scripto desuper facto plenius habetur. Ecclesia vero ipsa, ut antiquitus dici solet, in disfluetudinem et solitudinem abiit; quia infans Domini Rothven ibidem baptizari delatus, post baptismum, in aqua de Almond, redeundo ab ecclesia, periit; et ideo ecclesia beatæ Mariae de Tybermure, pro ecclesia parochiali totius parochiae tenta fuit, quae creditur fuisse oratorium palatii episcoporum ibidem commorantium, sicut Willielmi de Sancto Claro et Galfridi.

Nec hiis auctis ecclesiis satis contentus, infra parochiam ecclesiae parochialis de Alith, episcopali mensæ spectantis, terras de Buchquhane, antiquitus pro certis missis per septimanam celebrandis in capella Sancti Niniani infra cimiterium ejusdem parochialis ecclesiae sita, ex nobilium fundatione donatas, invenit, quas vicarius ante vicariae erectionem, postque prebendarius, suis applicarunt usibus, fundatione fraudata: tunc dictus Georgius antistes, volens fundatorum ultimæ voluntati subvenire, et animarum salutem, quae magno habentur numero, mederi, confen-

tientibus prebendario de Alyth et capellano, in dicta capella perpetuum fecit capellanum quotidie celebraturum, adiutoremque vicarii pensionarii circa animarum curam et salutem, assignatis ideo sibi dictis terris de Buchqubane, et earundem decimis praedialibus, personalibus et univcrsis aliis, cujus capellani modificationis fundatio desuper facta ad longum testatur.

Et licet inimicorum ecclesiae litibus occupatus, et terrarum conquestui intendebat, decorem ecclesiae suae interius minime oblitus est. Primo cappas fericas multas, binas et binas colore concordantes, ecclesiae suae donavit; tres de auro texto; casulam cum dalmatica tunica, albis stolis, et caeteris pertinentibus de panno albo aurotexto; et similes per omnia de blovio colore aurotextas; tabernaculum majori altari; anagogium aeneum quadripartitum, evangelistarum figuras quatuor, amboncs gestantes, super quibus vicissim canitur evangelium, prout evangelistae intitulantur; figuram Moyfi aeneam ambonem brachiis tenentem, et ad tergum candela-brum aeneum tripartitum. Superfollia stallorum chori depinxit. Solum sanctae crucis, cum altaribus divorum Michaelis et Martini chorique cancellis, totaliter nova fecit. Apostolorum ymagines sculpi, et reliquorum sanctorum ante et retro depingi; regum et nobilium ecclesiae benefactorum episcoporumque ymagines a tergo depicto-

rum ordinavit, ut chorus orans illos specialiter commemorarent. Omnia ecclesiae altaria antependiis unius figurae decoravit; cuilibet eorum ad minus unum, aliquibus duo vel tria, secundum quod opus erat, sacerdotalia vestimenta largitus. Duas magnas campanas, unam Columbam, minorem Georgium vocatas, adduxit; successibus maximam, quae Maria foret vocanda, portandam reliquit.

Structuras has fecit: parochiales ecclesias praedictas: et in insula lacus de Clony domus omnes cum omnibus capellae et domorum ornamentis: ecclesiam Sancti Georgii cum singulis ornamentis: palatii Dunkeldensis occidentalem partem a fundamentis, cum oratorio satis honesto, construxit: similiter Edinburgi partem australem: mansionem de Kinwaid: navem ecclesiae fratrum Carmelitarum de Tullelum prope Perth, a fundamentis erexit: domum illorum occidentalem, cum duobus *lie galryis*, ibidem reparavit.

Postremo, pro ultima voluntate, pontem lapideum apud suum palatium Dunkeldense trans aquam de Taya edificare coepit; et in vita sua unum et primum arcum perfecit, anno domini millesimo quingentesimo decimo tertio: quo anno, Henricus Rex Angliae octavus contra Gallorum Regem arma movebat, et dominum Dacres, decanumque Wyndefor doctorem West, apud Regem nostrum

Jacobum quartum misit, promittens multa si cessaret a supportando Gallorum Regem; ex adverso, a Gallis promissa sunt munera et arma minime observata. Rex tamen Jacobus quartus, Gallis credens, Angliam invasit, Norehame castrum expugnando cepit, et ad quindenam bellatores Gallos expectavit, sed frustra. Tunc comes de Suthra, locumtenens Anglorum Regis, bellum dicto Jacobo Regi obtulit, cui ipse annuit, et in Flowdown, cum multis regni nobilibus, castro nativitatis beatæ Virginis, anno prædicto, decimo tertio, occubuit; inter quos multi familiares dicti pontificis, ceciderunt. Et in dicti Regis locum, coronatus est filius Jacobus quintus, apud Striveling, die Sancti Mathei, anno prædicto, annum et quinque menses ætatis suæ agens. Quo episcopus, et senectute (quæ morbus est) ac tanto calamitatis tempore, patriam regimine et rectoribus destitutam dolens, cum sedem suam annis viginti novem rexisset, calculo (quem *lie felt* vulgo dicebant) depressus continuo usque mortem vexatur; propter quod Deum toto corde laudabat, mihi que secretius dixit se a domino exauditum, petitionem semper in suis orationibus habuisse, ut hic continuo ante mortem torqueretur. Et quamvis, omni anno, testamentum solebat proprio cirographo conficere, sicut post mortem inventum est unum talis tenoris, “DEO, Virgini gloriosæ, et patrono Sancto Columbæ, animam lego; bona Sancti Columbæ, mihi incumbentia,

in reparationem ecclesiae, pontis, et pauperibus in elimofinam lego ; executores constituo, precentorem, archidiaconum et officialem,” tamen cum continuam habuit infirmitatem, capellanium suum in cubicularium vocavit, et in mense Aprili, anno domini M° CCCC°. decimo quarto, testamentum per modum indenturae, duplici forma, manu Magistri Johannis Thome notarii, suaeque manu propria subscriptum, scribi fecit ; debita annotavit ; successori, per summum pontificem promovendo, utensilia, et domicilia palatii Dunkeldensis legavit, quia ipse pontifex effectus nihil horum in palatio obtinuit : et indenturarum hujusmodi partem unam prebendario de Alyth, et mihi alteram, tradidit conservandas. Per illam vero aetatem apud ecclesiam suam residens, orationi contemplando vacabat ; et recreationis causa, inter orandum, pontis opus de fenestra camerae suae aspiciebat. Finito primo arcu pontis, hyeme appropinquante, coepit debilius se habere ; et quamvis Margareta, soror dicti Henrici Regis, Scottorum Regina, per dictum Jacobum quartum suum sponsum, tutrix filio ex testamento descripta fuerat, et ei aliquamdiu obeditum ; sed quia tunc nupsit Archibaldum Angustiarum comitem, irrequisito dominorum et procerum regni consilio, apud Dumfermeling concione habita, regni consules eam officio illo privatam declararunt ; et illustris Johannes Albaniae dux, in Regis tutorem,

et regni gubernatorem, omnium consensu est susceptus. Et, ex tunc, quidam magnatum, favore dicti comitis, Reginae opinioni fa-
vebant; alii gubernatorem expectabant, et Reginae contradixe-
runt; inter quos Jacobus Glasgouensis archiepiscopus, regni can-
cellarius, et inter nobiles, Alexander dominus Home, magnus ca-
merarius, erant praecipui: Qua discordia regnum in seipsum divi-
ditur; sed consensum in promotionibus dare Regina, ut prius,
nitebatur. Nunc revertor unde digressum est.

TUNC, ob divisionem praedictam, hominum crescente malitia,
infaustus Willielmus M^rPatrik M^rAlister M^rRobert M^rDonoquhy,
per alios dictus Willielmus Strowan, cujus erat dominus, Johanne
comite Atholiae in borealibus partibus existente, cum sua tribu et
aliis fecleratis, neplaria facere, dicto etiam comiti adversari, et
tirannicè regnare coepit; quem idem pontifex, ob familiam domus
Glamis, a qua descendit, favere solet; sed factis suis contradi-
cens, legatos mittit, et talia perpetrare inhihet: vidensque quod
non proficeret, et adventum dicti gubernatoris apprime desiderans,
quia obstanti senectute, se oppressoribus patriae non poterat op-
ponere, autumnali tempore, pro aeris mutatione, ut solebat, locum
fratrum carmelitarum de Tulelum, prope burgum de Perth, visi-
tavit; et ibidem, suis vocatis executoribus, boxam tradidit, mille

circiter mercas continentem, et ubi defuit illius fummae pecunia, obligationes debitorum tradidit, ad dictam summam cum pecunia ascendentes. Nos vero executores, pontifice et domino nostro mandante, in custodia Prioris domus Cartusiae deposuimus. Hac re tuto relicta, domum rediit, et capitulo, castro Sancti Nicholai, anno praedicto millesimo quingentesimo decimo quarto, praefuit : finitoque capitulo, nobili viro decano suo praedicto, cujus ex consilio domui suae (ut apostolus docet) bene disponens, pro custodia palatii de Dunkeld, dictos de Capeth, Alith, Londeif et Ferdeschawe, per quatuor partes, cum servitoribus ad hoc necessariis, custodes ordinavit, ea intentione, ut, sede ejus morte vacatura, decani et capituli mandato palatii custodes obedirent. Archidiaconum, ex sorore nepotem, familiam tenere, et, faltem proximo Christi nativitatis tempore, apud Kinwaid cum fororibus et caeteris consanguineis convivari mandavit. Pontifex vero, reliqua cum familia, fortalicium de Clony, locum episcopalem meliorem et melius custodiendum, suo regimini retinuit ; quem locum clavem sedis Dunkeldensis vocare solebat. Nec sic, licet grandaevus, disposuisset, nisi quia Johannes Stewart, domini Johannis Stewart de Stowixis militis filius, ex Kinwaid, pontificis neptam, dominam Matildam Johnesoun, relictam domini Johannis Retray de eodem militis, vi, ut dictum fuerat, in Alpes abduxit ; et redeunte do-

mum eodem Johanne comite Atholiæ, quia dictam dominam Matildam irrequisitus restituere non temptavit, contra eum et suam comitissam, quibus in minoribus constitutus gratus erat, irascebatur. Cujus ira et calculi morbus, et fitis ultra quam credi potest, mortem accelerarunt; et ideo cupiens quietus vivere, hoc calamitatis tempore, insulam de Clony adiit; ubi Christi nativitatem honorifice in capella loci et aula peregit fatis solemnem; tantam passusque sitim, vix poterat, die natali domini, missam celebrando perficere; et post epiphaniæ festum, illius infra octavas, coepit se pejus habere; sed finitis ipsis octavis, die sabbati duodecimo Januarii, anno prædicto, millesimo quingentesimo decimo quarto, mihi mandavit parata habere, pro altaris et extremæ unctionis sacramentis, omnia necessaria, sibi que expeditius de mane crastino, dominica scilicet die, attendere; sicque factum est. Et mane ante horam sextam, primo ejus confessionem audivi, et absolutionis beneficium eidem contritissimo de omnibus peccatis impendi, missam celebravi, et eum infra missarum solennia communicavi. Hac die habuit aliqualem requiem, sed noctem frequentem insomniam duxit; quare, circa noctis medium, surrexit, et, sicut semper usus est, honestissime vestes induit; et vocato domino Jacobo Henrifoun, barbam sibi fieri fecit; qua facta, dixit, de quodam tunc pridie suspensio Makay nomine, "Ecce laudes Deo

jam honestius moriar quam ille qui cum barba inhonesta suspendio interiit." Hiis dictis, divestitur, et in lectum recipitur paululum paufare. Et quia semper fortis animi fuit, nunquam, in quacunque infirmitate detentus, continuo voluit lecto quiescere, sed furgere saltem semel de die, et missam audire; et tunc honestiora indumenta accipere, et mappas ac alia quibus servitium ei fuit habere. Tandem circa horam sextam de mane, ad se accersiri fecit Magistros Jacobum Fentoum praecentorem, Georgeum Fern Archidiaconum et nepotem, meque ejus in hac parte vicarium electum, et reverenter petiit se inungi. Inter loquendum, ad ejus duximus memoriam Christi passionem, articulos fidei, illud patroni sui divi Martini, "*mori non timeo, nec vivere recusabo.*" Christum natum, passum, et caeteros fidei articulos, plane alta et magna voce recitans, ut Catholicus antistes, confessus est se firmiter absque ulla questione credere, et semper dum viveret crediturum, despecto diabolo et temptationibus suis, solenniter protestans, quod quia tunc firmus in fide erat, et sanae ac robustae mentis, si postmodum virtute corporali deficiente, diabolica calliditate aut argumentis naturalibus temptaretur, et forsitan, quod absit, flecteretur aliquo modo a fide, non sic, sed prout sana mente professus est, judicaretur: super tamen omnia, divinae misericordiae se submittens, et justitiam recusans, spem firmam gerens, se, virtute passionis

Christi, et precibus divae Virginis Mariae ac patroni Sancti Columbae, et non suis meritis, salvandum. Super quibus a magistro Thoma Brown, vicario de Outlergavin tunc presente, suo, pro tempore, scriba et capellano, testibus nobis praedictis, ac domino Johanne Tyry vicario de Crawmund, ac dominis terrarum circumjacentium, viz. Johanne Cargill de Kinloch, Johanne Blair de Haltonn, David Scrimgeour de Fardill, Johanne Stewart de Arntuly, Waltero Bannerman de Kellebrochin, Roberto Browne de Fordale, Johanne Moncur de Ballwny, Johanne Retray de Leichhill, et Thoma Brown aromatario ac cive civitatis Sancti Andreae, cum multis aliis, protestatione facta, archidiacono arcam crismatis et cantore vas cum aqua benedicta tenentibus, incepti pontificem inungere. Cum celebrandi forent psalms, me cum affessoribus praedictis primum versum dicentibus, pontifex cum dicto suo capellano vicario de Outlergavin, alterum versum, distincte ac si sanus corpore fuisset, proferebat, nisi, quia infirmitatis gravitas anhelitum impediebat, adeo velociter sicut nos proferre non poterat, capellanum rogavit, ut psalms paulatim et tardius dicere vellet; et sic ejus adjutorio, extremam peregrinus unctionem. Unctione peracta, in pontificis praesentia missa celebratur, quam devote (orationes in libro ut semper solebat legens) laeto ut apparuit animo audivit. Audita missa et refectione capta, pausare coepit usque meridiem.

Tunc reumate et catarro fluentibus, agonizare incepit ; sed tamen fortis animo, non finebat aliquod immundum, per oculos, nares, aut per os defluere, quin propriis manibus absterfit, moriturus ut vixit, pontifex honestissimus : et, impedita per nimium catarrum robusta loquela, Crucifixi ymaginem ad pedes depictam devoto vultu et submissa voce oravit continuo. Tunc orationes quae in exitu hominum dici solent perfolvimus ; candelam sanctificatam manu pontificis posuimus ; qua accepta, spiritum Deo commendans, dixit, “ *In manus tuas, Domine,*” &c. Catarri fluxu continuante, psalmos passionum, evangelia, rosarium beatæ Virginis, orantes diximus. Et cum pene a catarro esset suffocatus, etenim jam mortuum credidimus, manus extollens et simul jungens, crucifixum intuens, devotissime bassa voce oravit ; et post paululum, ex oculis squamis nigris fluentibus, levatis manibus, proprios oculos clausit ; et facta in pectore crucis signo, permanentibus secum nobis et dicto Roberto Brown, caeterisque fidis fervitoribus, consanguineis et affinibus reliquis conservationi boxarum et pecudum intendentibus, die lunæ, viz. decimo quarto die mensis Januarii, anno domini millesimo quingentesimo decimo quarto, et regni Jacobi Quinti anno secundo, et suæ ætatis septuagesimo sexto, obdormivit in domino.

NUNC antequam de [successore] scribam, narraturus dignum

reputavi de praeclaris honestisque capituli fratribus, et eorum suo tempore actibus. Primus erat ecclesiae DECANUS praedictus, adhuc superstes; qui praeclarum construxit omnibus regni decanis secularibus speculum, et munitissimum, contra quod ecclesiae inimici praevalere non poterant. Missam etiam idem decanus hora semper undecima, per certos chori vicarios suis impensis fieri fecit, ad divae Virginis aram in ecclesia Dunkeldenfi; et ultra quotidianam elemosinam, omni septimana, certis pauperibus infra civitatem Dunkeldenfem decrepitis, bollam farinae largiri facit; et, karistia patriam invadente, omni die, pultes pauperibus omnibus venientibus, cuique bona quantitate, tam eo praesente quam absente, distribui facit. Ecclesiam Dunkeldenfem, pro suo officio exercendo, licet ab amicis et consanguineis saepissime desideratus, non deserit; ymmo omni die ejus residentiae, in majori missa devote cum fratribus interest; aliis diebus tribus majoribus horis chorum regit; et quod majus est, diebus quadragesimae, completorio abesse noluit, devotus devotionis exemplum omnibus praebens. Et postquam ordo praedicatorum in Scotia per magnum illum et illuminatum virum Johannem Ade, sacrarum literarum professorem, ordinis provincialem, reformationi deditus esset, magno auxilio affuit; locum eorundem in Sancto Andrea fundavit, unde fundatoris eorum nomen consensu merito gerit; illumque do-